EMENDA Nº 1  , AO PROJETO DE LEI Nº 966, DE 2011
SL Nº 522, DE 2011

Acrescente-se o Artigo 3°, ao Projeto de lei n° 966, de 2011, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 3° - A apresentação do resultado dos exames deverá ser feita, preferencialmente, no ato da matrícula ou rematrícula, podendo ser entregue inclusive durante todo o ano letivo.

Acrescente-se o Parágrafo primeiro ao Artigo 3°, ao Projeto em epígrafe, com a seguinte redação:

Parágrafo único – O estabelecimento de ensino ficará responsável pela cobrança dos exames pelos pais ou responsáveis quando não apresentados no ato da matrícula ou rematrícula.

Acrescente-se o Artigo 4° ao Projeto em epígrafe, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 4° - O não cumprimento do disposto nesta lei torna a ficha escolar do aluno incompleto, devendo o estabelecimento de ensino providenciar as advertências cabíveis.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa ampliar a matéria tratada no importante Projeto de lei n° 966,de 2011, proposto pelo nobre colega, estabelecendo um período para a apresentação dos exames na lista dos documentos obrigatórios para a ficha escolar do aluno. A rede de ensino deverá acompanhar o processo de entrega dos exames e cobrar dos pais caso não o tenham feito, para que a ficha do aluno fique completa.

Sala das Sessões, em 17-10-2011
a) Afonso Lobato